PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo n° 10003312023
Pregão Eletrônico n° 03312023

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVÇOS N° 100074/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100033/2023 -
PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023.

EMENTA: TERMO DE

APOSTILAMENTO AO CONTRATO

N° 100074/2023, DATADO DE

24/04/2023, QUE FOI CELEBRADO

ENTRE A PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL-PB E A PESSOA

JURÍDICA: OLIVEIRA LOCAÇÕES,

SERVIÇOS LRDA-EPP, NA FORMA

ABAIXO:

A PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL-PB, CNPJ: 08.888.968/0001-08. Rua

Francisco Sales Maia, N° 23, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel-PB, neste ato

representada pelo Prefeito Sr. Ricardo Pereira do Nascimento, brasileiro, divorciado, residente

e domiciliado na Sitio Rancho dos Homens, N° S/N, Área Rural, Princesa Isabel-PB, CPF n°

704.377.694-53, Carteira de Identidade n° 1287192 SSP/PB, doravante simplesmente

CONTRATANTE, e do outro lado onde tem como contratada a empresa: OLIVEIRA

LOCAÇÕES, SERVIÇOS LRDA-EPP, CNPJ: 49.426.975/0001-75. Av. José Pereira Lima,

N° 1006 (Sala 2), Bairro: Alto da Boa Vista, Cidade de Princesa Isabel-PB, onde foi

representada pelo Sr. Sebastião Nicacio de Oliveira, CPF: 752.386.914-91, tendo em vista o

que consta no Processo administrativo n° 100033/2023 e em observância às disposições da

Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve

celebrar unilateralmente o presente Termo de Apostilamento ao Contrato n° 100074/2023,

decorrente do Pregão Eletrônico n° 033/2023, mediante as condições a seguir enunciadas.

OBJETO: Prestar serviços (segunda a sexta feira) no transporte de alunos da rede

municipal de ensino de Princesa Isabel, conforme de referência, referente ao item 5 (Trajeto:

Nova Olinda / Serrinha / Trincehira / Princesa Isabel. - Manhã).

DA JUSTIFICATIVA: O presente apostilamento se faz necessário uma vez que o

estatuto de licitações e Contrato (Lei Federal n° 8.666/1993), quando define os preceitos de

contratação pela administração Pública, determina que eventos dessa natureza sejam

precedidos de "simples apostila". Para se utilizar dessa exceção, a lei exige que o objeto a ser

Página 1 de 2

Rua Francisco Sales Mala, N°23, Centro, CEP. 58755 000, Princesa isabel•PB - CNPJ: 08.888.96810001.08
Email: pm.isabel~g hotmail.com • ouvidoriapmpipbpgmail.com

Fanpage - hltps:/Mrww.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradepdncesa

PREFEITURA DE
PRINCESA  ISABEL

Processo Administrativo n° 100033/2023
Pregão Eletrônico n° 033/2023

apostilado esteja enquadrado nas permissões previstas na legislação e é usado quando as bases

contratuais não forem alteradas, ou seja, o valor unitário do item não fora alterado, é o caso do

referido contrato. Esse apostilamento se dá para acrescentar o fonte de recurso do Convênio n°

A210/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação e este município, em

06/07/2023; Ainda justificamos, o motivo pelo qual não foi previsto inicialmente no

instrumento convocatório formalizado em 31/03/2023 do PE n° 033/2023 a fonte de recurso

referido Convênio, ou seja, foi por conta de que na época o convênio ainda não havia sido

celebrado, entretanto, os alunos da rede estadual de ensino residentes na Zona Rural e que

estudam na cidade de Princesa Isabel-PB, todos vem sendo beneficiados com a execução da

prestação de serviços do referido contrato, assim sendo, não resta qualquer dúvida da

necessidade da inclusão da fonte de recurso, já que está também fundamentada no art. 65 §8°

da Lei Federal n° 8.666/93. E para cumprimento das exigências do referido Convênio, serão

publicados no Diário Oficial do Estado da Paraíba, o extrato deste apostilamento e todos os

atos decorrente do PE n° 033/2023 prevista na legislação vigente, com isso, o município de

Princesa Isabel não ficará inadimple por utilizar recursos proveniente do referido Convênio.

Desta forma, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é para a inclusão da

fonte de recurso Convênio N° A210/2023 e dotação prevista no orçamento aprovado para o

exercício de 2023. Vejamos a seguir:

Fonte de Recuso: 571 -Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados.

Unidade Orçamentário: 07.00 Secretaria Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Dotação: 12.361.2010.202 ¡ - Manter Transporte Escolar - Convênio Estado,

3.3.90.39.01 - Outros serviços de -rceiros - pessoa jurídica, Ficha: 319.

Ficam ratificadas todas as d: mais cláusulas contratuais.

Pi' ces. Isabel - PB, 21 de julho de 2023.

PR : FEI URA DE ' ' INCESA ISABEL
ica do Pereira • Nascimento

Prefeito

Página 2 de 2

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755.000, Princesa Isabel-PBS PJ: 08.888.968/0001-08
Email: pm.isabel ~a hotmail.com - ouvidoriapmpipb (a~gmaiLcom

Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeit adeprincesa